

Llamado LA Nº 04/2021

"EJECUCIÓN DE DESAGUES PLUVIALES Y HORMIGONES EN EL DEPTO DE

Y HORMIGONES EN EL DEPTO DE RIO NEGRO"

Consulta 1: El rubro N°3 Registro de inspección para colectores rectangulares, ¿Cuáles son los colectores rectangulares?

Las bocas de tormenta BT31 y BT 32 no están incluidas en el cuadro que indican cotas de terreno y zampeado se pueden suministrar dichos datos?.

Respuesta 1: El colector rectangular, donde se ubicaran los registros, es existentes y paralelo a Av. Zeballos. Se deberá construir tapas de inspección (tipo circular de 60 cm de diámetro) sobre dichas losas existentes.

Las BT 31,32 y 33 no cuentan con dichas cotas pero se pueden estimar en profundidades de 0 a 2.0m.

Consulta 2: Fecha de pago de los trabajos.

Respuesta 2: Los pagos serán realizados 60 días contados a partir de la fecha de "certificación" por parte de FDI.

Consulta 3: Cuando de reintegran a la empresa los pagos por leyes sociales al BPS.

Respuesta 3: Las leyes sociales serán reintegradas 60 días contados a partir de la fecha de "certificación" por parte de FDI.

Consulta 4: Las pluviales de las calles V. Nuñez B. Brum y Zeballos en que se conectan? No hay cámaras indicadas.

Respuesta 4: Las pluviales antes mencionadas se conectan a registros ya existentes



Consulta 5: Para saber aproximado el tamaño de los registros rectangulares es necesario saber que tamaño serán los canales rectangulares descriptos en el pliego, estos tienen alguna medida antes definida?

Respuesta 5: Según el punto 1.2.2 de Pliego de ETP, se establece la construcción de tapas (tipo circulares de 60 cm de diámetro) sobre losas de entubados existentes. Se deberán seguir los parámetros según planos de OSE.

Consulta 6: En caso de encontrar interferencias, que sea necesario reubicar o modificar empalmes, etc. (ya sean de OSE, UTE, Antel, Gas (CONECTA), etc); los materiales para reponer las instalaciones, la Mano de Obra, la maquinaria necesaria, todo será a cargo de la empresa contratada?

Respuesta 6: En el Pliego de Especificaciones Técnicas Particulares establece:

Punto 1.2.6: Adecuación a Servicios Públicos: todas las interferencias, reubicaciones o modificaciones de redes o empalmes con sus correspondientes materiales, Mano de Obra y maquinaria va incluido en ese rubro teniendo un tome máximo de \$ 100.000. Toda reparación que sea necesaria realizar, por encima de dicho valor, va por cuenta de la Empresa Contratada.

Consulta 7: Los caños de Polietileno de Alta Densidad PEAD pueden ser caños lisos? o deben ser corrugados?

Respuesta 7: Según Pliego de ETP:

Punto 1.2.4: los caños para redes de pluviales deben ser corrugados en PEAD pared doble.

Consulta 8: Solicito prórroga de la apertura de la Licitación Abreviada 4/2021

Respuesta 8: No se acepta prorroga.

Consulta 9: En la Licitación en curso, aparecen las unidades pero no las cantidades.

Respuesta 9: Están adjuntos en la Licitación, los planos de la obra para tener referencia de cantidades estimadas, para su cotización.

Consulta 10: La localización de las obras es en todo Río Negro? o solamente en la localización indicada en: "Plano de Pluviales - Etapa3"



Respuesta 10: El objeto de la presente licitación es "Ejecución de desagües pluviales y hormigones en el depto. de Rio Negro", en una primera instancia las obras se ejecutarán en la zona de la Terminal de la ciudad de Young (se adjuntan planos), pero tal como lo habilita el Tocaf Art. 74 la misma se puede ampliar hasta un 100% y en esa etapa las obras se llevarán a cabo dónde el Ejecutivo entienda conveniente dentro del depto. de Río Negro.

